O vereador Fabio Rodrigo Pedroso no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei
Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a
seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº257/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Luiz Gustavo

Botogoski, para que determine à Secretaria Municipal competente, para que viabilize

estudos para criar um Centro de Oncologia.

JUSTIFICATIVA

Atualmente Araucária encaminha pacientes a cidades vizinhas, visto que a criação de um
Centro Oncológico localizado no Município de Araucária proporcionará às pessoas um
acesso mais fácil e conveniente ao tratamento, evitando longas viagens para receber
cuidados médicos. Realizar o tratamento próximo de casa pode ajudar a reduzir o
estresse e a ansiedade associada ao tratamento do câncer, ter um centro de tratamento
oncológico local também ajudará a garantir que os pacientes possam continuar seus
tratamentos de forma consistente, o que é essencial para a eficácia do tratamento do
câncer. Um Centro Oncológico instalado na região também pode promover a
conscientização sobre o câncer, incentivar a detecção precoce e oferecer serviços de
prevenção, o que é crucial para combater a doença. Portanto, um Centro Oncológico em
Araucária proporcionará um atendimento mais eficaz e acessível para aqueles que
precisam de tratamento de câncer no Município, melhorando a qualidade de vida e as
chances de recuperação dos pacientes. Por isso, solicito ao Distinto Plenário que vote
favorável a esta Indicação, sendo encaminhada à Mesa Diretora para que tome as
providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 16 de janeiro de 2025.

FABIO RODRIGO PEDROSO
        VEREADOR

		2025-01-16T09:20:23-0300
	FABIO RODRIGO PEDROSO:030.911.689-99 1